PREFEITURA DE

Oficio n° 696/2019-DTL/GP/P
Valinhos, em 24 de abril de 2019

Ref.: Requerimento n°® 743/19-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n® 7.491/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Monica Morandi, que versa sobre a obra de
implantagdo de asfalto, consultada a area competente da Municipalidade,
encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como

seguem:

1- Qual a empresa responsavel pela obra em questao?
Resposta: A empresa responsavel pela obra é a Construtora TETO S/A.

2- Qual o meio de contratagdo da empresa?
Resposta: A empresa foi contratada através do processo de compras n° 120/2018,
Termo de Contrato n° 055/2018 e Tomada de Pregos n° 05-A — 2018.

3- Favor enviar cépia do contrato.
Resposta: O Contrato n° 55/2018, encontra-se no Portal de Transparéncia da

Prefeitura Municipal de Valinhos, para consulta e impressao. A r

4- Qual a origem da verba destina a obra?
Resposta: A verba do Governo Federal, Ministério das Cidades/Caixa Econdémica
Federal e recursos préprios (PMV).

3- Ha quanto tempo a obra se encontra paralisada?

Resposta: A obra se encontra paralisada desde 18/02/2019.
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8- Por qual motivo?

Resposta: Abandono da obra por parte da empresa contratada.

7- A municipalidade tem conhecimento da precaria situagao da Rua ltatiaia?
Resposta: Informa o Departamento de Infraestrutura Urbana que tém conhecimento
da situagao.

8- Quais providéncias estdo sendo tomadas a fim da concluséo da obra? Qual a
previsdao?

Resposta: A Prefeitura esta adotando as providéncias no sentido da aplicacdo das
penalidades previstas em contrato em relagdo a empresa que abandonou a obra,
para depois dar prosseguimento na sua conclusédo. Quanto ao prazo do término da

obra s6 sera possivel determinar ap6s a conclusdo dos tramites de aplicagao das
penalidades devidas.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

elevada consideragao e ja patenteado respeito. A

T

ORESTES PREVITALE Jgjmon
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Data/Hora Protocelo: 26/04/2013 14:40

Rasposis n.* 1 80 Requerlmenio n. ¥ 743/2018

Rutoria: ORESTES PREVITALE

fssuntc: Resposta ao Requerisento n 4 743/2019 Inforapgdes acarce da
obra de inplantaghe de ssfalts no Bairro Sho Bento dq Recrsio.
Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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